## DE CLIMATE.

Si terram tibi fingas pro maxima parte alluviis fluvialibus et marinis formatam, fluviis, lacubus paludibusque magnis repletam, cujus summa altitudo supra maris superficiem vix aliquot metra adaequat, cujusque magna pars infra ipsam posita est, cujus porro littus circiter centum et decem milliariorum longitudinem habet, adeo ut in universum 5  $\frac{1}{4}$  milliaria, quadrata, littus unum miliar. longum habeant, quae si reputes, profecto non dubitabis terrae hujus clima litorale et insulare praedicare. Idque sequentibus observationibus meteorologicis comprobare et accuratius definire animus est.

*Aer atmosphaericus* effluviis paludosis, Hydrogenio Proto-Carbonato, Ac. carbonico caet. plerumque refertus, in maris vicinitate, teste DRIESSEN (†), paucillam Acidi hydro-chlorici quantitatem continet, adeoque ut in aqua pluviali absorptum hoc gas Amstelodami, Groningae (§) et Harlingae ab hoc Chemico sit inventum.

Hydrochloratis Sodae exigua quantitas, in vaporibus ma-

(\*) *Verhandeling over de wateren en lucht der stad Amsterdam*, p. 54 — 63.

(†) *Journal für Chemie und Physik von SCHWEIGGER und MEINERKE*, VI, 2, pag. 139 seq. *Letterbode* 1803, p. 361.

(§) Teste Doct. VAN ROSSEM tamen ibi non semper invenitur; longiore enim pluvia evanescit. *Diss. de Aqua* p. 44.

marinis, inprimis si vento fortiore mare agitatur, soluta, plerumque in atmosphaera regionum mari vicinarum adesse videtur. In aquae pluvialis, tempore tranquilló, vento boreali, Trajecti ad Rhenum collectae 1000 grm. Hydrochloratis Sodae 0,012 inventa sunt (\*). Quae sane quantitas in regionibus magis maritimis et vento fortiore occidentali major erit. Amstelædami G. J. MULDER in 1000 gr. 0 gr., 062 Muriatis Magnesiaë et 0 gr. 071 Muriatis Sodae invenit (†). VAN ROSSEM Groningae in aqua pluviali Sulphatem Calcis detexit (§).

Verno tempore *fumus* combustione turfinarum ortus supra totum regnum dispergitur, si venti e regionibus, ubi illae jacent, veniunt.

*Temperatura.* Quantam maris vicinitas et soli situs depressus efficaciam habeant ad Regni batavi temperaturam illa regionum Europae centralium mitiorem reddendam, comparatione linearum isothermicarum facile constat, v. c.

Amsterdam (lat. 52°, 22') habet temp. med. 11°, 9 C.

Warschau (lat. 52°, 14') „ „ „ 9°, 2 (\*\*).

Temperaturam autem Regni Batavi, in singulis mensibus mediam, sequens tabula exhibet, ex observationibus fide dignis composita (††).

(\*) G. J. MULDER, *Commentatio de aquis Rheno-Trajectinis, Traj. ad Rh.* 1824, p. 94.